Carta de reclamação a seguradora

Nome e morada completa do remetente
Nome e morada completo do destinatário
Localidade e data

Carta registada com aviso de receção
Assunto: Pedido de indemnização
Apólice n.º ……………………….

Exmos. Senhores,
Conforme minha comunicação anterior, enviada no dia 21 de junho do corrente ano, a queda de um raio no prédio onde moro provocou alguns danos em vários aparelhos elétricos na minha habitação, o que foi confirmado pelo vosso perito, que orçamentou a reparação dos mesmos em 280€ (duzentos e oitenta euros).
Por isso, foi com alguma surpresa que recebi a vossa carta com data de 28 de junho, onde referem que não se responsabilizam pelos prejuízos que sofri, argumentando que o seguro multirriscos-habitação que contratei não abrange este tipo de riscos.
De facto, a leitura atenta das condições gerais da apólice permite concluir que os danos causados por raio se encontram cobertos sem qualquer restrição. Por outro lado, também não existe qualquer menção nas condições especiais ou nas condições particulares da apólice que os exclua.
Assim sendo, exijo que assumam as vossas responsabilidades, pagando a reparação dos aparelhos elétricos danificados no prazo máximo de 10 dias, período após o qual terei de recorrer a todos os meios ao meu dispor, inclusive o judicial, para defender os meus direitos.
Sem mais de momento, subscrevo-me, apresentando os meus melhores cumprimentos,

O segurado
Assinatura
Anexo: Orçamento de reparação dos aparelhos avariados.

Carta de reclamação a seguradora

Nome

e morada

complet

a

do remetente

Nome

e morada

completo do destinatário

Localidade e data

Carta registada com aviso de receção

Assunto: Pedido de indemnização

Apólice n.º ……………………….

Exmos. Senhores,

Conforme minha comunicação anterior, enviada no dia 21 de junho do corrente ano, a queda

de um raio no prédio onde moro provocou alguns danos em

vários aparelhos elétricos na

minha habitação, o que foi confirmado pelo vosso perito, que orçamentou a reparação dos

mesmos em

280

€

(duzentos e oitenta euros).

Por isso, foi com alguma surpresa que recebi a vossa carta com data de 28 de junho, onde

refer

em que não se responsabilizam pelos prejuízos que sofri, argumentando que o seguro

multirriscos

-

habitação que contratei não abrange este tipo de riscos.

De facto, a leitura atenta das condições gerais da apólice permite concluir que os danos

causados por r

aio se encontram cobertos sem qualquer restrição. Por outro lado, também não

existe qualquer menção nas condições especiais ou nas condições particulares da apólice que

os exclua.

Assim sendo, exijo que assumam as vossas responsabilidades, pagando a repara

ção dos

aparelhos elétricos danificados no prazo máximo de 10 dias,

período após o qual

terei de

recorrer a todos os meios ao meu dispor, inclusive o judicial, para defender os meus direitos.

Sem mais de momento, subscrevo

-

me, apresentando os meus melhores cumprimen

tos,

O segurado

Assinatura

Anexo: Orçamento de reparação dos aparelhos avariados.

Carta de reclamação a seguradora        Nome  e morada  complet a   do remetente   Nome  e morada  completo do destinatário   Localidade e data     Carta registada com aviso de receção   Assunto: Pedido de indemnização   Apólice n.º ……………………….     Exmos. Senhores,   Conforme minha comunicação anterior, enviada no dia 21 de junho do corrente ano, a queda  de um raio no prédio onde moro provocou alguns danos em  vários aparelhos elétricos na  minha habitação, o que foi confirmado pelo vosso perito, que orçamentou a reparação dos  mesmos em  280 €   (duzentos e oitenta euros).   Por isso, foi com alguma surpresa que recebi a vossa carta com data de 28 de junho, onde  refer em que não se responsabilizam pelos prejuízos que sofri, argumentando que o seguro  multirriscos - habitação que contratei não abrange este tipo de riscos.   De facto, a leitura atenta das condições gerais da apólice permite concluir que os danos  causados por r aio se encontram cobertos sem qualquer restrição. Por outro lado, também não  existe qualquer menção nas condições especiais ou nas condições particulares da apólice que  os exclua.   Assim sendo, exijo que assumam as vossas responsabilidades, pagando a repara ção dos  aparelhos elétricos danificados no prazo máximo de 10 dias,  período após o qual   terei de  recorrer a todos os meios ao meu dispor, inclusive o judicial, para defender os meus direitos.   Sem mais de momento, subscrevo - me, apresentando os meus melhores cumprimen tos,     O segurado   Assinatura   Anexo: Orçamento de reparação dos aparelhos avariados.